PAGE
6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАКАРОВСКОЕ  МО

АДМИНИСТРАЦИЯ

Макаровского сельского поселения

Постановление № 44

от    25.06.2014 г.
                                                                                   с. Макарово

	Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги  «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Макаровского муниципального образования.

В целях реализации мероприятий по разработке и утверждению административных регламентов предоставления муниципальных услуг в Макаровском муниципальном образовании, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 28.09.2012 г. № 53 «Об утверждении Положения о порядке разработки и утверждения административных регламентов муниципальных услуг», Уставом Макаровского муниципального образования, п о с т а н о в л я ю:
         1. Утвердить  прилагаемый  Административный регламент предоставления муниципальной услуги по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Макаровского муниципального образования.

2.  Настоящее постановление опубликовать в журнале «Информационный Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Макаровского муниципального образования в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

Макаровского МО                    __________________ П.В. Монаков
Утвержден:
Постановлением главы Макаровского
муниципального образования
от 25.06.2014. г. № 44
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

предоставления муниципальной услуги по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Макаровского  муниципального образования

1.  Общие положения

         1.1 Настоящий Административный регламент предоставления муниципальной услуги по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах  Макаровского муниципального образования  (далее – регламент) определяет последовательность действий (административных процедур) по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Макаровского муниципального образования .
         1.2 Заявителями на получение муниципальной услуги являются физические и юридические лица.
          1.3 Муниципальная услуга исполняется  администрацией Макаровского муниципального образования
Раздел 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

          2.1 Наименование муниципальной услуги: «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Макаровского муниципального образования»

         2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу -

администрация Макаровского муниципального образования (далее-Администрация).
        При реализации муниципальной услуги администрация взаимодействует с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в муниципальном образовании (далее – КЧС и ПБ), с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Киренского района, учреждениями, предприятиями и организациями независимо от форм собственности, расположенными на территории муниципального образования (далее – организации), территориальным органами федеральной противопожарной службы, органами государственного пожарного надзора.

           2.3. Предоставление муниципальной услуги осуществляют специалисты администрации Макаровского муниципального образования (далее –специалисты).

Сведения о месте нахождения и графике работы администрации Макаровского муниципального образования:

Адрес: 666731 Иркутская область, Киренский район, с. Макарово, ул. Сибирская, 40

Тел/факс для справок 8(395-68) 26417

E-mail: adm.makarovo@mail.ru
График приема ежедневно с 08.00 до 12.00, с 13.00 до 17.00

Выходные дни - суббота, воскресенье.

           2.4. Результатом предоставления муниципальной услуги является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах  Макаровского муниципального образования.

           2.5. Срок предоставления муниципальной услуги:

           2.5.1 Муниципальная услуга предоставляется в течение всего календарного года.

           2.6. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги.

           2.6.1. Предоставление муниципальной услуги регулируется следующими нормативными правовыми актами:

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

Приказом МВД РФ от 02.04.2001 № 390 «О введении в действие Порядка создания подразделений добровольной пожарной охраны и регистрации добровольных пожарных»;

Правилами пожарной безопасности Российской Федерации ППБ 01-03 от 30.06.2003;

Уставом  Макаровского муниципального образования.

 2.7. Перечень документов, необходимых для исполнения муниципальной услуги:

       2.7. 1. Заявление (в простой письменной форме).

        2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

        2.8.1 Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов не имеется.

        2.9. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги служит отсутствие одного из документов, указанных в п.2.7.

         2.10. Специалист, предоставляющего муниципальную услугу не вправе требовать от заявителя других документов кроме документов указанных в п. 2.7
        2.11. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

        2.12. Муниципальная услуга предоставляется на основании письменного заявления граждан и юридических лиц.

        2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги составляет до 15  минут.

       2.14.Заявление на предоставление муниципальной услуги регистрируется в течение дня, в котором подано заявление.
Регистрация запроса при личном приеме заявителя осуществляется немедленно
        2.15.Помещение для предоставления муниципальной услуги должно быть оснащено стульями, столами и необходимой оргтехникой.

       2.16.Для ожидания приема заявителям отводятся места, оборудованные стульями, столами для возможности оформления документов.

       2.17.Показатели доступности и качества муниципальной услуги определяются путем сбора и обработки информации с целью оценки эффективности функционирования органов местного самоуправления в части предоставления муниципальной услуги населению.
       2.18  Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги.

Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.

3. Административные процедуры

         Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

формирование нормативной правовой базы;

создание добровольной пожарной охраны в организациях и участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.

                               3.1. Формирование нормативной правовой базы
            3.1.1. Должностным лицом, ответственным за реализацию муниципальной услуги, является глава Макаровского муниципального образования.

3.1.2. Должностные лица администрации разрабатывают проекты правовых актов администрации, направленных на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах   Макаровского муниципального образования.

           3.1.3. Подготовка, оформление, согласование, принятие и опубликование правовых актов администрации осуществляется в соответствии с Уставом Макаровского муниципального образования .

          3.1.4.. Результатом административного действия являются нормативные правовые акты администрации, направленные на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Макаровского муниципального образования.

3.2.  Организация добровольной пожарной охраны в организациях и участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах
            3.2.1. Ответственность за создание и организацию работы добровольной пожарной охраны возлагается на руководителей организаций, собственников организаций, создающих подразделения добровольной пожарной охраны.

            3.2.2. Деятельность добровольной пожарной охраны координируется территориальными органами федеральной противопожарной службы.

           3.2.3. Участие граждан в добровольной пожарной охране является формой социально-значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления.

            3.2.4. Граждане привлекаются к участию в добровольной пожарной охране, обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации, Иркутской области и муниципальными правовыми актами.

            3.2.5. Результатом осуществления административного действия являются созданные в организациях подразделения добровольной пожарной охраны и участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования в иных формах.

4. Порядок и формы контроля над предоставлением муниципальной услуги
             4.1. Текущий контроль над реализацией муниципальной услуги осуществляется главой Макаровского  муниципального образования.

4.2. Контроль над полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги осуществляет председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в администрации муниципального образования.

4.3. Контроль над деятельностью подразделений добровольной пожарной охраны осуществляется руководителями организаций, на базе которых они созданы.

4.4. Проверки создания и организации деятельности добровольной пожарной охраны в организациях, проводятся органом государственного пожарного надзора, а также в ходе учений и тренировок, проводимых администрации.

4.5. Обязанность и ответственность граждан и организаций в области пожарной безопасности устанавливается в соответствии законодательством Российской Федерации в области пожарной безопасности.

5. Порядок обжалования действий (бездействий) должностного лица,
а также принимаемых им решений при предоставлении муниципальной услуги
5.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса Заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у Заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ Заявителю в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с Заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги, документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в орган, предоставляющий муниципальную услугу. Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо, в случае его отсутствия, рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу.

5.3. Жалоба может быть направлена по почте, а также может быть принята при личном приеме Заявителя.

5.4. Жалоба должна содержать:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства Заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения Заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ Заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых Заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы Заявителя, либо их копии.

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит рассмотрению, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у Заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата Заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.

5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.6. Регламента, Заявителю в письменной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.